
DIÁRIO OFICIAL
Ano V - Edição Nº DCC de 5 de Abril de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=782

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCC de 5 de Abril de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

PORTARIA: Nº 08/2021
DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE REVEZAMENTO DOS SERVIDORES 
LOTADOS NA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR.

NOMEAÇÃO: Nº 1460/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE OUVIDOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
ARTICULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA: N° 003/2021
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2021/PMPL/CPL

ATA DA SESSÃO: N° 003/2021
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9195/2020
DEPENDÊNCIA: MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR - MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR (MA)

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=782

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCC de 5 de Abril de 2021

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 08/2021

PORTARIA Nº 08, DE 05 DE ABRIL DE 2021

  Dispõe sobre a prorrogação do período de revezamento 
dos servidores lotados na Controladoria Geral do 
Município de Paço do Lumiar.

O CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o artigo 14 da Lei Municipal nº 481, de 20 de março de 2013,

CONSIDERANDO a prorrogação das medidas restritivas contra o avanço da Covid-19,  previstas no 
Decreto Estadual nº 36.643/2021 e no Decreto Municipal nº 3.542/2021,

RESOLVE:

Art. 1º Fica prorrogado até o dia 11 de abril de 2021 o sistema de revezamento na escala de trabalho 
dos servidores lotados na Controladoria Geral do Município, a fim de evitar a concentração de pessoas 
no ambiente laboral, como forma de prevenção e combate à disseminação do Covid-19.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CONTROLADORIA GERAL DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS CINCO DIAS 
DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE 2021.

NELSONAIRON MARQUES VIANA
Controlador Geral do Município de Paço do Lumiar

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL - PORTARIAS -
NOMEAÇÃO: Nº 1460/2021

PORTARIA Nº 1460 DE 05 DE ABRIL DE 2021

  Dispõe sobre a NOMEAÇÃO de OUVIDOR da Secretaria 
Municipal de Planejamento e Articulação do Município 
de Paço do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR CILENE FERREIRA DA SILVA para exercer o cargo em comissão de OUVIDOR, 
vinculado à Secretaria Municipal de Planejamento e Articulação do Município de Paço do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário.

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=782

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCC de 5 de Abril de 2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO QUINTO DIA DO 
MÊS DE ABRIL DO ANO DE 2021.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL - LICITAÇÕES - Aviso
de Licitação Deserta: N° 003/2021

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2021/PMPL/CPL

O Pregoeiro do Município de Paço do Lumiar, designado através da Portaria nº 43 de 01 de janeiro de 
2021, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 3356/2019, 
Decreto Municipal nº 3514/2021, Lei nº 123/2006, com aplicação subsidiária às disposições da Lei nº 
8.666/93 e demais legislações aplicáveis, torna público que a licitação realizada no dia 26/03/2021, às 
09:00hs, na modalidade de Pregão Eletrônico nº 003/2021, que objetivava a contratação de empresa 
especializada no fornecimento de recarga de gás de cozinha GLP em botijão de 13kg, foi considerada 
DESERTA PARA O ITEM I: Recarga de gás de cozinha GLP em botijão 13kg e ITEM 2: Recarga de 
gás de cozinha GLP em botijão 13kg COTA RESERVADA PARA ME E EPP, nos termos do Art. 48, 
inciso III, da Lei nº 123/2006 e suas alterações posteriores.

Paço do Lumiar - MA, 29 de março de 2021.

Rickson Soares dos Santos
Pregoeiro -  PMPL/CPL

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL - LICITAÇÕES - ATA
DA SESSÃO: N° 003/2021

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9195/2020

Dependência: MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR - MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR (MA)
Licitação: (Ano: 2021/ MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR / Nº Processo 9195/2020)

Às 09:00 horas do dia 25 de março de 2021, no auditório da Prefeitura Municipal de Paço do 
Lumiar, situada na Rodovia MA 201, Centro Administrativo Tambaú, n° 15, Vila Nazaré, CEP 
65.130-000, Paço do Lumiar, Maranhão, Brasil, reuniram-se o Pregoeiro da disputa Sr(s). RICKSON 
SOARES DOS SANTOS, e a respectiva Equipe de Apoio, designado pelo ato de nomeação, para 
realização da Sessão Pública de Licitação do Pregão Nº Processo: 9195/2020 - 003/2021 que tem por 
objeto a presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, pelo Sistema de Registro de Preços, 
para futura e eventual para contratação de empresa especializada no fornecimento de recarga de gás 
de cozinha GLP em botijão de 13Kg, para atender as demandas das SECRETARIAS MUNICIPAIS de 
Paço do Lumiar, observando as condições e especificações constantes neste Edital.

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=782

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCC de 5 de Abril de 2021

Para realizarem os procedimentos inerentes à sessão pública da licitação:
Estava(m) ainda presente(s) nesta sessão, na qualidade de ouvinte(s):
O aviso contendo o resumo do edital foi afixado no quadro de avisos localizado no prédio desta 
Prefeitura Municipal, publicado no Diário Oficial do Municipal de Paço do Lumiar- MA, Diário Oficial do 
Estado do Maranhão, Diário Oficial da União, Divulgado no jornal O Estado do Maranhão e no sítio 
oficial do poder executivo (www.pacodolumiar.ma.gov.br), sendo devidamente publicado em 
conformidade com a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes nos autos 
deste processo.
Vencido o horário previsto para a abertura da sessão, e verificada a presença do(a) pregoeiro(a) e dos 
membros da equipe de apoio, deu-se início a sessão. 
Nesta sessão não compareceram empresas interessadas em participar deste certame. O pregoeiro no 
uso de suas atribuições legais declarou esta licitação DESERTA, a qual será posteriormente 
republicada.
Por fim, considerando que é direito fundamental do cidadão o acesso à informação pública, previsto no 
inciso XXXIII da Constituição Federal e atendendo ao princípio da publicidade, o qual determina que 
qualquer interessado deve ter acesso às licitações públicas e seu controle, mediante divulgação dos 
atos praticados pelos administradores em todas as fases da licitação, encaminha- se esta ata à 
secretaria de Comunicação desta Prefeitura Municipal, para fins de divulgação desta, no quadro/ mural 
de avisos localizado no Centro Administrativo e sítio oficial deste poder executivo 
(www.pacodolumiar.ma.gov.br).
Nada mais havendo a registrar em ata, o(a) pregoeiro(a) encerrou a sessão. Lavrada a presente ata 
que, datada, lida e achada, é assinada pelo(a) pregoeiro(a) e membros da equipe de apoio. Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão, 25 de 
março de 2021.

RICKSON SOARES DOS SANTOS
PREGOEIRO

FLAVIA VIRGINIA PEREIRA NOLASCO
AUTORIDADE COMPETENTE

RAIZA LIMA MOREIRA
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

TASSIO VINICIUS SILVA MARINHO
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=782

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCC de 5 de Abril de 2021

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Gabinete da Prefeita

Maria Paula Azevedo Desterro

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social

Maria Helena Veiga Vieira

Procuradoria Geral do Município

Adolfo Silva Fonseca

Controladoria Geral do Município

Nelsonairon Marques Viana

Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Luana Karla Madeira Peixoto

Secretaria Municipal de Agricultura Pesca
e Abastecimento

Julia Silva de Assunção

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

José Vale dos Santos

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto

Serviço Autônomo de Água e Esgôto

Marcelo Melo Marques

Secretaria Municipal da Fazenda

Maycon Raulino Coelho

Secretaria Municipal de Indústria,
Comércio e Turismo

Diego Ricci Ferreira

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno

Secretaria Municipal de Saúde

Danielle Pereira Oliveira

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=782

Página(s) 6 de 6


		2021-04-05T23:12:43+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
	Diário oficial: Ano V - Edição Nº DCC de 5 de Abril de 2021 - Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar




